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Nasljedili ste ili ste primili na dar stan, ku}u, gotovinu, dionice, 
automobil, sliku, ili neku drugu nekretninu i pokretninu. 
Znate li koje se poreze pla}a i tko je, kad i koliko 
du`an platiti poreza?
VIII. izmijenjeno i dopunjeno izdanje
Podaci u ovoj bro{uri a`urni su na dan 26. rujna 2012. godine



2 Oporezivanje nasljedstva i darova

Ova bro{ura }e Vam na jednostavan i razumljiv na~in objasniti koje su Va{e obveze 
i prava {to proizlaze iz va`e}ih propisa u vezi s oporezivanjem nasljedstva i darova te 
kako }ete ispuniti obveze i ostvariti prava. U odgovorima na pitanja tko, kad i koliko 
je du`an platiti poreza razra|ene su osnovne zakonske odredbe.
Transakcijski ra~uni na uplatnicama konstruirani su na dosada{nji na~in (BBAN). Ob-
veznici uplate prihoda prora~una, obveznih doprinosa i prihoda za financiranje dru-
gih javnih potreba mogu, uz dosada{nje ra~une, od 1. lipnja 2012. godine koristiti i 
ra~une otvorene prema IBAN konstrukciji. Od 1. lipnja 2013. godine za izvr{avanje 
svih platnih transakcija moraju se koristiti transakcijski ra~uni otvoreni prema IBAN 
konstrukciji, s time da je predvi|eno prijelazno razdoblje do 1. lipnja 2014. godine u 
kojem }e se uplate kod kojih je ra~un primatelja nazna~en prema “staroj” (BBAN) 
konstrukciji izvr{avati kao da je nazna~en IBAN.
Ako i nakon {to pro~itate ovu bro{uru ostanu neke nejasno}e u vezi s Va{im obveza-
ma i pravima dodatna poja{njenja mo`ete potra`iti na Internet stranicama Ministar-
stva financija Republike Hrvatske, Porezne uprave na web adresi www.porezna-
uprava.hr, ili u ispostavi Porezne uprave prema Va{em prebivali{tu ili sjedi{tu 
trgova~kog dru{tva.
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1. Uvod

?   Koje se poreze pla}a na naslje|ene i darovane nekretnine, pokretnine, go to-
vinu, nov~ane tra`bine i vrijednosne papire i tko su porezni obveznici?

Propisani porezi i obveznici tih poreza prikazani su u tablici:

Predmet oporezivanja Propisani porezi Porezni
obveznik

Naslje|ena ili darovana nekretnina – ostavitelj ili 
darovatelj nije prilikom nabave nekretnine koristio 
pravo na odbitak pretporeza 

Porez na promet 
nekretnina

nasljednik ili 
daroprimatelj

Naslje|ena ili darovana nekretnina – ostavitelj ili da-
ro vatelj je u sustavu PDV-a, a prilikom nabave ne-
kretnine koristio je pravo na odbitak pretporeza

Porez na dodanu 
vrijednost (PDV)

ostavitelj ili 
darovatelj

Naslje|ena i darovana gotovina, nov~ane tra`bine i 
vrijednosni papiri 

Porez na nasljedstva 
i darove

nasljednik ili 
daroprimatelj

Naslje|ena i darovana pokretnina s tr`i{nom vrijed-
no{}u manjom od 50.000,00 kuna (osim upotreblja-
vanih osobnih automobila, motocikla, plovila i zrako-
plova) – ostavitelj ili darovatelj nije prilikom nabave 
pokretnine koristio pravo na odbitak pretporeza

– –

Naslje|ena i darovana pokretnina s tr`i{nom vrijed-
no{}u ve}om od 50.000,00 kuna (osim upotrebljava-
nih osobnih automobila, motocikla, plovila i zrako-
plova) – ostavitelj ili darovatelj nije prilikom nabave 
 pokretnine koristio pravo na odbitak pretporeza

Porez na nasljedstva 
i darove

nasljednik ili 
daroprimatelj

Naslje|ena i darovana pokretnina, osim upotrebljava-
nih osobnih automobila, motocikla, plovila i zrakoplo-
va – bez obzira na tr`i {nu vrijednost ako je ostavitelj 
ili darovatelj u sustavu PDV-a, a prilikom nabave po-
kretnine koristio je pravo na odbitak pretporeza

Porez na dodanu 
vrijednost (PDV)

ostavitelj ili 
darovatelj

Naslje|eni i darovani u RH upotrebljavani oso bni au-
tomobili, motocikli, plovila i zrakoplovi (tr`i{na vrijed-
nost manja od 50.000,00 kuna) – ostavitelj ili darova-
telj nije prilikom njihove nabave koristio pravo na 
odbitak pretporeza

Poseban porez na pro-
met upotrebljavanih oso-
b nih automobila, ostalih 
motornih vozila, plovila i 
zrakoplova 

nasljednik ili 
daroprimatelj

Naslje|eni i darovani u RH upotrebljavani oso bni au-
tomobili, motocikli, plovila i zrakoplovi (tr`i{na vrijed-
nost ve}a od 50.000,00 ku na) – ostavitelj ili darova-
telj nije prilikom njihove nabave koristio pravo na 
odbitak pretporeza

1.  Porez na nasljedstva 
i darove, i

2.  Poseban porez na pro-
met upo trebljavanih 
oso bnih au to mobila, 
ostalih motornih vozi-
la, plovila i zrakoplova

nasljednik ili 
daroprimatelj

Naslje|eni i darovani u RH upotrebljavani osobni 
automobili, motocikli, plovila i zrakoplovi (bez obzi-
ra na tr`i{nu vrijednost) – ostavitelj ili darovatelj 
prilikom njihove nabave koristio je pravo na odbitak 
pretporeza

Porez na dodanu 
vrijednost (PDV)

ostavitelj ili 
darovatelj
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2. Oporezivanje nekretnina {to su naslje|ene, 
 darovane, ili ste~ene po drugoj osnovi 
 bez naknade

?   Koji se porez pla}a na naslije|enu, darovanu, ili po nekoj drugoj osnovi bez 
naknade ste~enu nekretninu ako ostavitelj ili darovatelj nije prilikom na-
bave nekretnine koristio pravo na odbitak PDV-a?

Porez na promet nekretnina.

?   Tko je obveznik poreza na promet nekretnina? 
Fizi~ka ili pravna osoba koja je stjecatelj nekretnine. 

Vrsta prometa nekretnina Porezni obveznik
Naslje|ivanje nasljednik ili zapisovnik
Darovanje daroprimatelj
Ostali na~ini stjecanja bez naknade stjecatelj nekretnine

?   Kakva su porezna oslobo|enja pri naslje|ivanju, darovanju i drugom stjeca-
nju nekretnina bez naknade?

Porez na promet nekretnina pri naslje|ivanju, darovanju i drugom stjecanju ne-
kretnina bez naknade ne pla}aju: 

1.  bra~ni drug, potomci i preci te posvojenici i posvojitelji umrlog ili darovatelja, 
2.  pravne i fizi~ke osobe kojima Republika Hrvatska ili jedinica lokalne i po dru-

~ ne (regionalne) samouprave daruje, odnosno daje nekretnine bez naknade 
radi od{tete ili iz drugih razloga u svezi s Domovinskim ratom, 

3.  biv{i bra~ni drugovi kada ure|uju svoje imovinske odnose u svezi s rastavom 
braka.  

?   Kako se oslobo|enje ostvaruje?
Podno{enjem prijave poreza na promet nekretnina (30 dana od dana nastanka po-
rezne obveze) i zahtjeva za utvr|ivanje prava na oslobo|enje od pla}anja poreza 
na promet nekretnina. 

?   Pla}a li se porez na ustupanje ili odricanje od nasljedstva nekretnine?
Ako se nasljednik nekretnine tijekom ostavinske rasprave odrekne nasljedstva, ili 
ga ustupi drugome sunasljedniku, ne pla}a se porez na promet nekretnina na odri-
canje, odnosno ustupanje nasljedstva.

?   Koje su povlastice pri oporezivanju prometa nekretninama na podru~jima 
posebne dr`avne skrbi?

Porez na promet nekretnina ne pla}aju gra|ani koji stje~u nekretnine koje su na 
po dru~jima posebne dr`avne skrbi ako imaju ili prijavljuju prebivali{te na tom po-
dru~ju.
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i   Porez na promet nekretnina naknadno se pla}a ako se u roku od 10 godina od dana 
nabave nekretnine: 

 - nekretnina otu|i, 
 -  ako porezni obveznik promjeni prebivali{te izvan podru~ja posebne dr`avne skrbi i
 -  ako porezni obveznik uz prijavljeno prebivali{te stvarno i ne boravi na podru~ju 

posebne dr`avne skrbi.
Iznimno, ako gra|anin koji je ostvario pravo na oslobo|enje od pla}anja poreza na pro-
met nekretnina otu|uje nekretninu za koju je ostvario oslobo|enje u roku od 10 godina 
u vlasni{tvo osobi nasljedniku prvog nasljednog reda, koji ima prebivali{te i boravi na 
podru~ju posebne dr`avne skrbi, ne pla}a se porez na promet nekretnina. U tom slu~aju 
novi stjecatelj stupa u polo`aj pravnog slijednika glede zabrane otu|enja nekretnine, s 
time da se rok zabrane otu|enja ra~una od kada je prednik stekao nekretninu.

?   Kako se oslobo|enje ostvaruje?
Podno{enjem prijave poreza na promet nekretnina (30 dana od dana nastanka 
porezne obveze), isprave o stjecanju nekretnine te po potrebi dokaza o srodstvu. 

?   Pla}aju li porez na promet nekretnina vjerske zajednice?
Vjerske zajednice ne pla}aju porez na promet nekretnina kad stje~u vjerske objek-
te ili zemlji{te za izgradnju vjerskih objekata, bez obzira na na~in stjecanja tih 
nekretnina.

?   Kako se oslobo|enje ostvaruje?
Podno{enjem prijave poreza na promet nekretnina (30 dana od dana nastanka po-
rezne obveze), isprave o stjecanju nekretnine te dokaza o budu}oj namjeni nekret-
nine ako se stje~e zemlji{te ili dokaza da je rije~ o vjerskom objektu ako se stje~e 
vjerski objekt.

?   Kad nastaje porezna obveza po osnovi naslje|ivanja, darovanja i stjecanja 
nekretnina bez naknade? 

Porezna obveza nastaje u trenutku:
 1.  pravomo}nosti sudske odluke ili odluke tijela dr`avne uprave na temelju ko-

jih se stje~u nekretnine i
 2.  zaklju~ivanja ugovora (potpisivanja ugovora) ili drugog pravnog posla na os-

novi kojeg se stje~e nekretnina.

i   Za dr`avljane i pravne osobe iz dr`ava ~lanica Europske unije koji stje~u vlasni{tvo 
nekretnine u Republici Hrvatskoj porezna obveza nastaje pod nabrojanim uvjetima.

i   Za strane dr`avljane i pravne osobe koje nisu iz dr`ava ~lanica Europske unije kad 
stje~u vlasni{tvo nekretnine u Republici Hrvatskoj porezna obveza nastaje u trenut ku 
dobivanja suglasnosti ministra pravosu|a Republike Hrvatske, ili u trenutku pravo-
mo}nosti rje{enja o naslje|ivanju, ili u trenutku pravomo}nosti sudske presude.
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?   Kad i gdje se mora prijaviti poreznu obvezu?
Porezni obveznik je du`an u roku 30 dana od dana nastanka porezne obveze prija-
viti nastanak porezne obveze ispostavi Porezne uprave na ~ijem podru~ju je ne-
kretnina. Uz prijavu je du`an podnijeti ugovor o darovanju ili drugi ugovor, odnos-
no sudsku odluku ili odluku tijela dr`avne uprave. Na zahtjev Porezne uprave po-
rezni obveznik mora dostaviti i druge podatke potrebne za utvr|ivanje poreza. Na 
temelju podnijete prijave poreza na promet nekretnina nadle`na ispostava Porezne 
uprave donosi rje{enje u kojem obra~unava poreznu osnovicu i pripadaju}i porez 
na promet nekretnina. 

Primjer br. 1
Darovatelj nekretnine i daroprimatelj potpisali su 10. velja~e 2012. godine ugovor o 
da rovanju nekretnine. Kod javnog bilje`nika su ugovor o darovanju ovjerovili 7. trav-
nja 2012. godine. Porezna obveza je nastala 10. velja~e 2012. godine, u trenutku 
zaklju~ivanja ugovora. 

Primjer br. 2
Darovatelj nekretnine i daroprimatelj su 10. svibnja 2012. godine u nazo~nosti javnog 
bilje`nika potpisali ugovor o darovanju nekretnine. Porezna obveza je nastala 10. svib-
nja 2012. godine, u trenutku zaklju~ivanja ugovora. 

?   Postoji li obveza pla}anja poreza na promet nekretnina kad nasljednik ili 
da roprimatelj nekretnine, zbog prava tre}ih osoba, ne mo`e stupiti u po-
sjed nekretnine?

U tom slu~aju porezna obveza nastaje u trenutku pravomo}nosti sudske odluke ili 
odluke tijela dr`avne uprave na temelju kojih se stje~u nekretnine, ili zaklju~ivanja 
ugovora na osnovi koje se stje~e nekretnina, neovisno o tome {to kupac ne mo`e 
stupiti u posjed nekretnine.

  Razlozi za obnovu postupka i poni{tenje rje{enja o utvr|ivanju poreza na 
promet nekretnina su raskid ugovora o prijenosu vlasni{tva na nekretnini 
voljom stranaka prije nego se obavi prijenos u zemlji{nim knjigama na novog 
vlasnika te raskid ili poni{tenje ugovora odlukom suda.

i   Porezni obveznik mo`e podnijeti prijedlog za obnovu postupka zbog raskida ugovora 
voljom stranaka prije nego {to se obavi prijenos u zemlji{nim knjigama na novog 
vlas nika u roku od 30 dana od dana raskida ugovora. Nakon isteka roka od jedne go-
dine od dana kona~nosti rje{enja o utvr|ivanju poreza na promet nekretnina obnovu 
postupka se ne mo`e tra`iti. Prijedlog za obnovu postupka zbog raskida ili poni{tenje 
ugovora odlukom suda mo`e se podnijeti u roku tri godine.

?   Mora li se ugovor o darovanju nekretnine ovjeriti kod javnog bilje`nika?
Zakonom o porezu na promet nekretnina takva obveza nije propisana.
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Primjer br. 3 
Porezni obveznik je iza svojeg pokojnog strica naslijedio ku}u. On je du`an u roku 30 
dana od dana pravomo}nosti rje{enja o naslje|ivanju prijaviti poreznu obvezu ispostavi 
Porezne uprave prema mjestu gdje je nekretnina. Na zahtjev poreznog tijela du`an je 
uz prijavu poreza na promet nekretnina dostaviti pravomo}no rje{enje o naslje|ivanju 
i druge dokumente. 

?   Mora li se prijaviti nastanak porezne obveze i u slu~aju kad stjecatelj ne-
kret  nine ostvaruje pravo na oslobo|enje od pla}anja poreza na promet ne-
kret nina?

Stjecatelj nekretnine koji ostvaruje pravo na oslobo|enje od pla}anja poreza na 
pro  met nekretnina du`an je na propisanom obrascu u roku 30 dana od dana sklapa-
nja pravnog posla, sudske odluke ili odluke tijela dr`avne uprave prijaviti nastanak 
porezne obveze. Nakon toga nadle`na ispostava Porezne uprave donosi rje{enje o 
oslobo|enju pla}anja poreza na promet nekretnina.

?   Koje je isprave porezni obveznik du`an dostaviti uz prijavu poreza na pro-
met nekretnina?

Isprave o stjecanju vlasni{tva nad nekretninom, to jest ugovor o darovanju, pra vo-
mo}no rje{enje o naslje|ivanju, ili druge isprave o stjecanju vlasni{tva, a na zah-
tjev Porezne uprave i druge isprave {to slu`e za utvr|ivanje porezne obveze.

?   Koju se dokumentaciju mora podnijeti kad se tra`i oslobo|enje od pla}anja 
poreza na promet nekretnina?

Za naslje|ivanje, darovanje i drugo stjecanje nekretnine bez naknade prila`e se 
sljede}e:

Porezni obveznik Potrebna dokumentacija
bra~ni drug, potomci i preci te 
posvojenici i posvojitelj umrlog ili 
darovatelja

- isprava o stjecanju nekretnine bez naknade:
 1. pravomo}no rje{enje suda o naslje|ivanju, ili 
 2. ugovor o naslje|ivanju, ili ugovor o darovanju, ili 
 3. druga isprava o stjecanju nekretnine bez naknade
-   dokaz o tra`enom srodstvu (samo za to~ke 2. i 3. i to: 

izvod iz mati~ne knjige ro|enih za stjecatelja nekretni-
ne i darovatelja, izvod iz mati~ne knjige umrlih ili 
smrtni list za ostavitelja, preslika osobne iskaznice)

pravne i fizi~ke osobe kojima Re-
publika Hrvatska ili jedinica lokal-
ne i podru~ne (regionalne) samou-
prave daruje, odnosno daje nekret-
nine bez naknade radi od{tete ili iz 
drugih razloga u svezi s Domovin-
skim ratom

isprava o stjecanju nekretnine bez naknade

biv{i bra~ni drugovi kada ure|uju 
svoje imovinske odnose u svezi s 
rastavom braka

isprava o podjeli bra~ne imovine
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?   Kako se obra~unava porez na promet nekretnina?
Tako da se porezna osnovica pomno`i s poreznom stopom.

?   [to je porezna osnovica poreza na prometa nekretnina? 
Tr`i{na vrijednost nekretnine u trenutku nastanka porezne obveze.

Primjer br. 4
Daroprimateljica nekretnine je u propisanom roku prijavila nastanak porezne obveze  
ispostavi Porezne uprave prema mjestu gdje je nekretnina. Ispostava Porezne uprave 
je poreznu osnovicu utvrdila procjenom, jer je cijena nekretnine u ugovoru o darovanju 
bila ni`a od tr`i{ne, o ~emu je sastavljen zapisnik. 
Poreznoj obveznici je rje{enjem utvr|ena porezna obveza, s time da ona ima pravo 
ulo`iti `albu u roku 30 dana od dana primitka rje{enja.

i   Pod tr`i{nom vrijednosti nekretnine podrazumijeva se cijena nekretnine {to se posti`e, 
ili se mo`e posti}i na tr`i{tu u trenutku nastanka porezne obveze.

Na~in stjecanja nekretnine Porezna osnovica Nastanak porezne obveze
Stjecanje nekretnina po osnovi sudske 
odluke ili odluke tijela dr`avne uprave

Tr`i{na vrijednost 
nekretnine

u trenutku pravomo}nosti 
odluke o stjecanju nekret-
nine 

Stjecanje nekretnine bez naknade 
naslje|ivanjem 

Tr`i{na vrijednost 
nekretnine

u trenutku pravomo}nosti 
rje{enja o naslje|ivanju 

Stjecanje nekretnine bez naknade 
(darovanje i drugo)

Tr`i{na vrijednost 
nekretnine

u trenutku sklapanja ugo-
vora 

Stjecanje nekretnine strane fizi~ke ili 
pravne osobe kojoj je za stjecanje 
nekretnine na podru~ju RH potrebna 
suglasnost ministra pravosu|a 

Tr`i{na vrijednost 
nekretnine

u trenutku dobivanja sugla-
snosti ministra pravosu|a

Stjecanje nekretnine strane fizi~ke ili 
pravne osobe po osnovi sudske odluke

Tr`i{na vrijednost 
nekretnine

u trenutku pravomo}nosti 
sudske odluke 

?   Kako se postupa kad je iskazana vrijednost nekretnine u ugovoru ni`a od 
tr ̀ i{ ne vrijednosti?

Porezna uprava je ovla{tena procjenom utvrditi tr`i{nu vrijednost nekretnina, a o 
utvr|enim ~injenicama sastavlja se zapisnik. Vlasnik ili posjednik nekretnine du`an 
je poreznom tijelu omogu}iti nesmetani rad. Procjenu provodi slu`benik Porezne 
uprave na temelju usporednih podataka o kretanju tr`i{nih vrijednosti sli~nih ne-
kretnina s pribli`no istog podru~ja i u pribli`no isto vrijeme. Ako za nekretninu 
nema usporednih podataka procjenu tr`i{ne vrijednosti nekretnine provodi vje{ta-
~enjem stru~na osoba koju imenuje pro~elnik podru~nog ureda Porezne uprave. 
Vlasnik, odnosno posjednik nekretnine, obvezan je ovla{tenoj osobi dopustiti pri-
stup na zemlji{te i gra|evine radi procjene tr`i{ne vrijednosti nekretnine. Porezni 
obveznik ima pravo prisustvovati postupku procjene te na kraju, kao stranka, pot-
pisati zapisnik. Na temelju u zapisniku utvr|enih ~injenica Porezna uprava donosi 
rje{enje o porezu na promet nekretnina. 
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?   Kolika je stopa poreza na promet nekretnina?  
Porez na promet nekretnina pla}a se po stopi od 5%.

?   Kad se porez na promet nekretnina mora platiti? 
Porezni obveznik du`an je platiti porez na promet nekretnina u roku 15 dana od 
dana kona~nosti rje{enja o utvr|ivanju tog poreza (vidi poglavlje 5).

?   Na koji se ra~un upla}uje porez na promet nekretnina?
Na ra~un poreza na promet grada ili op}ine na ~ijem je podru~ju predmetna ne-
kretnina.

Upisuje se ra~un poreza 
na promet nekretnina 
grada/op}ine 

Upisuje se OIB – osobni 
identifikacijski broj 
poreznog obveznika 
(11 znamenki)

?   Postoji li obveza pla}anja poreza na promet nekretnina kad se deklarator-
nom sudskom odlukom utvr|uje vlasni{tvo nad nekretninom?

U takvim slu~ajevima nije propisana obveza pla}anja poreza na promet nekretnina. 
Ako su, primjerice, nekretnine ste~ene naslje|ivanjem, a nasljednik nekretnine je u 
svrhu dobivanja tabularne isprave za upis prava vlasni{tva pokrenuo postupak na 
sudu te je zbog sudskog utvr|ivanja prava vlasni{tva u ra{~i{}avanju ranije ne rije-
{enih zemlji{noknji`nih odnosa donesena deklaratorna sudska presuda, nema prav-
ne osnove da se ponovno utvr|uje porez na promet nekretnina.

Primjer br. 5 
Nasljednik je prema sudskom rje{enju o naslje|ivanju iza svoje pokojne majke naslije-
dio gra|evinsko zemlji{te. Vlasni{tvo nad zemlji{tem je vanknji`no, to jest u zemlji{nim 
knjigama je upisano na prija{njeg vlasnika, od kojeg ga je pokojnica kupila. Kupnja 
nekretnine bila je prijavljena Poreznoj upravi i pla}en je du`ni iznos poreza na promet 
nekretnina. Nasljednik je pokrenuo postupak na sudu zbog utvr|ivanja prava vlasni{tva 
u ra{~i{}avanju ranije nerije{enih zemlji{noknji`nih odnosa. Nakon toga je donese-
na sudska presuda na temelju priznanja stvarnog vlasnika. Nasljednik nije obveznik 
pla}anja poreza na promet nekretnina, jer je ostavitelji~in potomak u izravnoj liniji. Su-
dskom presudom nije utvr|eno nikakvo novo nasljednikovo pravo, stoga nema pravne 
osnove da se ponovno utvr|uje porez na promet nekretnina.
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?   Pla}a li se porez na promet nekretnina na stan {to je ste~en naslje|ivanjem 
na temelju pravomo}nog rje{enja o naslje|ivanju kad u tom stanu `ive za-
{ti}eni najmoprimci?

Ne postoji zakonska osnova za oslobo|enje od pla}anja poreza na promet nekret-
nina s obzirom da u naslije|enom stanu `ive za{ti}eni najmoprimci. Porezna upra-
va utvr|uje poreznu osnovicu kao tr`i{nu vrijednost, s time da se kod utvr|ivanja 
tr`i{ne vrijednosti uzima u obzir da nasljednik ne mo`e stan odmah koristiti.

?   Mo`e li se poni{titi rje{enje o utvr|ivanju poreza na promet nekretnina ako 
je raskinut ugovor o darovanju?

Ako je ugovor o darovanju raskinut mo`e se nadle`noj ispostavi Porezne uprave 
podnijeti zahtjev za obnovu postupka i poni{tenje rje{enja o utvr|ivanju poreza na 
promet nekretnina samo ako su ispunjeni ovi uvjeti:
 1.  Ugovor o prijenosu vlasni{tva na nekretnini raskinut je voljom stranaka prije 

nego {to je obavljen prijenos u zemlji{nim knjigama na novog vlasnika.
 2. Ugovor je raskinut ili poni{ten sudskom odlukom. 

i   Ako je ugovor raskinut ili poni{ten sudskom presudom nije va`no je li u zemlji{nim 
knji  gama obavljen prijenos vlasni{tva nad nekretninom, tako da je dovoljno uz prijed-
log za obnovu postupka dostaviti samo sudsku odluku.

?   Jesu li propisane prekr{ajne odredbe za neprijavljivanje i nepla}anje
porez nih obveza?

Jesu, Zakonom o porezu na promet nekretnina i Op}im poreznim zakonom.

?   [to se smatra prekr{ajem i kolike su nov~ane kazne prema Zakonu 
o porezu na promet nekretnina?

Tim su Zakonom propisani sljede}i prekr{itelji i nov~ane kazne:
Vrsta prekr{aja Prekr{itelj Visina kazne

(u kunama)
Onemogu}avanje pristupa ovla{tenim osobama na zemlji{te 
i objekte radi procjene tr`i{ne vrijednosti nekretnine

pravna ili fizi~ka 
osoba

2.000,00 
- 50.000,00 

odgovorna osoba 
u pravnoj osobi

1.000,00 
- 10.000,00 

Nedostavljanje na propisani na~in nadle`noj ispostavi Porez-
ne uprave isprave s ovjerovljenim potpisom ili odluke kojom 
se mijenja vlasni{tvo na nekretnini, kao i svake druge ispra-
ve na osnovi koje dolazi do prometa nekretnine (ugovor o 
orta{tvu, ugovor o osnivanju prava gra|enja i sl.) uz poda-
tak o osobnom identifikacijskom broju sudionika postupka

javni bilje`nik i 
odgovorna oso-
ba u sudu ili u 
drugom tijelu

2.000,00 
- 50.000,00 

Nepodno{enje u propisanom roku prijave poreza na promet 
nekretnina nadle`noj ispostavi Porezne uprave 

pravna ili fizi~ka 
osoba

2.000,00 
– 100.000,00 

odgovorna osoba 
u pravnoj osobi

1.000,00 
- 10.000,00 
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?   [to se smatra prekr{ajem i kolike su nov~ane kazne prema Op}em porez-
nom zakonu?

Nov~anom kaznom od 5.000,00 do 500.000,00 kuna kaznit }e se porezni obveznik, 
a odgovorna osoba u pravnoj osobi nov~anom kaznom od 2.000,00 do 100.000,00 
kuna za sljede}e prekr{aje:

Vrsta prekr{aja
Neprijavljivanje ~injenica bitnih za utvr|ivanje porezne obveze u zakonskom roku
Odbijanje sudjelovanja u poreznom postupku
Nepodno{enje porezne prijave poreznom tijelu u propisanom roku
Nepodno{enje porezne prijave na poziv poreznog tijela
Iskazivanje neto~nih ili neistinitih podataka u poreznoj prijavi
Neizdavanje poreznom obvezniku dokumentaciju potrebnu za poreznu prijavu
Neodazivanje na poziv poreznog tijela
Odbijanje davanja obavijesti potrebnih za utvr|ivanje ~injeni~nog stanja zna~ajnog za opore-
zivanje
Ometanje o~evida
Nedopu{tanje obavljanja poreznog nadzora
Ometanje obavljanja poreznog nadzora

Napomena: Ako porezni obveznik u roku od dvije godine od dana po~injenja pre kr-
{aja po~ini isti prekr{aj mo`e mu se uz nov~anu kaznu izre}i i za{titna mjera za-
brane obavljanja zanimanja, odre|enih djelatnosti, poslova i du`nosti. 

3. Oporezivanje naslje|enog, darovanog, 
 ili bez naknade ste~enog gotovog novca,
 nov~anih tra`bina, vrijednosnih papira
 i pokretnina 

3.1 Porez na nasljedstva i darove

?   Na koju se imovinu pla}a porez na nasljedstva i darove?
1.   na gotov novac (gotovinu), nov~ane tra`bine i vrijednosne papire (vrijednosnice),
2.   na pokretnine ako im je na dan utvr|ivanja porezne obveze pojedina~na tr`i{na 

vrijednost ve}a od 50.000,00 kuna.

?   Tko je obveznik pla}anja poreza na nasljedstva i darove? 
Pravna i fizi~ka osoba koja u Republici Hrvatskoj nasljedi, ili primi na dar, ili stekne po 
drugoj osnovi bez naknade imovinu na koju se pla}a porez na nasljedstva i darove.

?   Tko je porezni obveznik ako se nasljednik odrekne nasljedstva ili ga ustupi 
u ostavinskom postupku? 

Osoba kojoj je nasljedstvo pripalo ili joj je ustupljeno.
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?   Tko ne pla}a porez na nasljedstva i darove?
1.   Bra~ni drug, krvni srodnici u ravnoj liniji, posvojenici i posvojitelji umrle oso be 

ili darovatelja.
2.   Bra}a i sestre, njihovi potomci i zetovi i snahe ostavitelja ili darovatelja, ako su 

`ivjeli u zajedni~kom ku}anstvu s ostaviteljem u trenutku njegove smrti ili s 
darovateljem u trenutku primitka dara.

i   Zajedni~kim ku}anstvom smatra se zajedni~ko stjecanje prihoda i imovine te raspo-
laganje prihodima i imovinom {to se naslje|uje ili daruje.

3.   Fizi~ke i pravne osobe kojima Republika Hrvatska ili jedinica lokalne i podru~ne 
(regionalne) samouprave daruje, odnosno daje pokretnine bez naknade radi 
od{tete ili iz drugih razloga u svezi s Domovinskim ratom.

4.   Republika Hrvatska i jedinice lokalne i podru~ne (regionalne) samouprave, tije-
la dr`avne uprave i tijela jedinica lokalne i podru~ne (regionalne) samouprave, 
javne ustanove, vjerske zajednice, zaklade i fondacije, Crveni kri` i druge huma-
nitarne udruge osnovane na temelju posebnih propisa.

5.   Fizi~ke i pravne osobe kada primaju darove (donacije) za svrhe utvr|ene poseb-
nim propisima. 

Primjer br. 1 
Nasljednik je prema pravomo}nom sudskom rje{enju o naslje|ivanju iza svoje pokojne 
majke nasljedio u{te|evinu u banci u iznosu od 89.000,00 kn i stilski namje{taj kojemu 
je tr`i{na vrijednost 150.000,00 kn. Nasljednik je oslobo|en pla}anja poreza na naslje-
dstva i darove jer je s ostaviteljicom bio u krvnom srodstvu u ravnoj liniji.

Primjer br. 2 
Nasljednik je prema pravomo}nom sudskom rje{enju o naslje|ivanju iza svog pokojnog 
djeda nasljedio u{te|evinu u banci u iznosu od 74.377,00 kn. Nasljednik je oslobo|en 
pla}anja poreza na nasljedstva i darove jer je s ostaviteljem bio u krvnom srodstvu u 
ravnoj liniji.

Primjer br. 3
Darovatelj je Hrvatskom Crvenom kri`u darovao 10.000,00 kn i razne pokretnine ~ija je 
tr`i{na vrijednost 75.500,00 kn. Daroprimatelj je oslobo|en od pla}anja poreza na na-
sljedstva i darove, jer je Crveni kri` oslobo|en pla}anja poreza na nasljedstva i darove.

?   Kad nastaje obveza poreza na nasljedstva i darove? 
1.  U trenutku pravomo}nosti rje{enja o naslje|ivanju. 
2.  U trenutku pravomo}nosti odluke dr`av nog tijela ili suda. 
3.   U trenutku sklapanja ugovora o darovanju (potpisivanja ugovora od darovatelja 

i daroprimatelja).
4.  U trenutku primitka dara, ako nije zaklju~en ugovor o darovanju.
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?   Kad i gdje se poreznu obvezu mora prijaviti?
Nasljednici i daroprimatelji du`ni su u roku 30 dana od dana pravomo}nosti rje-
{enja o naslje|ivanju, ili odluke tijela dr`avne uprave, ili sudske odluke, ili od dana 
sklapanja ugovora o darovanju, ili primitka dara, nadle`nom poreznom tijelu pre-
ma svom prebivali{tu ili uobi~ajenom bora vi{ tu (fizi~ke osobe) ili sjedi{tu (pravne 
osobe) dostaviti pravomo}no rje{enje o naslje|ivanju, odnosno odluku tijela dr`av-
ne uprave ili suda, ili ugovor o darovanju, ili samo prijavu, ako ugovor o darovanju 
nije zaklju~en u pisanom obliku.
Uz prijavu se mora podnijeti ugovor o darovanju ili drugi ugovor, odnosno sudsku 
odluku ili odluku tijela dr`avne uprave. Na zahtjev poreznog tijela porezni obveznik 
mora dostaviti i druge podatke potrebne za utvr|ivanje poreza. 

?   Koje je nadle`no porezno tijelo? 
1.  Jedinica podru~ne (regionalne) samouprave (`upanija) na ~ijem je podru~ju pre-

bivali{te ili uobi~ajeno boravi{te poreznog obveznika fizi~ke osobe, ili sje di{te 
poreznog obveznika pravne osobe, ili

2.  Ispostava Porezne uprave, ako je predstavni~ko tijelo jedinice podru~ne (regio-
nalne) samouprave (`upanije) svojom odlukom te poslove prenijelo na Poreznu 
upravu.

Obveznici prijavljivanja 
porezne obveze

Mjesto prijave 
porezne obveze

Rok za prijavu porezne obveze

Nasljednici i daroprima-
telji fizi~ke osobe

Porezno tijelo nadle`no 
prema prebivali{tu ili 
uobi~ajenom bora vi{ tu 
fizi~ke osobe

30 dana od dana:
-  pravomo}nosti rje{enja o naslje|ivanju, 
-  odluke tijela dr`avne uprave ili suda, 
-  sklapanja ugovora o darovanju 
-  primitka dara, ako nije zaklju~en pisani 

ugovor o darovanju
Nasljednici i daroprima-
telji pravne osobe

Porezno tijelo nadle`no 
prema sjedi{tu pravne 
osobe

?   Mora li se prijaviti nastanak porezne obveze i u slu~aju kad stjecatelj ostva-
ru je pravo na oslobo|enje od pla}anja poreza?

Stjecatelj koji ostvaruje pravo na oslobo|enje od pla}anja poreza du`an je prijavi-
ti nastanak porezne obveze u roku 30 dana od dana sklapanja pravnog posla, pra-
vomo}ne sudske odluke ili odluke tijela dr`avne uprave, ili ugovora o darovanju. 
Nakon toga nadle`na ispostava Porezne uprave donosi rje{enje o oslobo|enju pla-
}anja poreza na nasljedstva i darove.

?   [to je osnovica poreza na nasljedstva i darove? 
Svota gotova novca (gotovina) i tr`i{na vrijednost financijske i druge imovine na 
dan utvr|ivanja porezne obveze nakon odbitka dugova i tro{kova {to se odnose na 
imovinu na koju se pla}a taj porez.
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?   Tko obra~unava poreznu osnovicu?
Nadle`no porezno tijelo prema prebivali{tu ili uobi~ajenom boravi{tu poreznog obvez-
nika fizi~ke osobe, odnosno prema sjedi{tu poreznog obveznika pravne osobe.

?   [to je osnovica kod naslje|ivanja oro~enih nov~anih sredstava i kod tzv. 
„sta re devizne {tednje“? 

Vrijednost naslje|ene imovine umanjena za dugove i tro{kove u svezi s imovinom 
na koju se pla}a porez na nasljedstva i darove.

?   Po kojoj se stopi pla}a porez na nasljedstva i darove? 
Po stopi do 5%, s time da je u `upanijskoj nadle`nosti propisivanje visine porezne 
stope na svome podru~ju (od 0% - 5%). 

i   U svim `upanijama je propisana stopa poreza na nasljedstva i darove od 5%.

?   Kad se porez na nasljedstva i darove mora platiti? 
U roku 15 dana od dana kad je rje{enje o utvr|ivanju tog poreza postalo kona~no 
(vidi poglavlje 5).

?   Je li raskid darovnog ugovora izme|u istih osoba novi pravni posao o prije-
nosu vlasni{tva?

Raskid ugovora izme|u istih osoba nije novi pravni posao o prijenosu vlasni{tva, 
nego je samo pravna posljedica vra}anja onoga {to se primilo na temelju raskinu-
tog ugovora.

?   [to ako se rje{enje o naslje|ivanju ili odluka tijela dr`avne uprave ili suda 
ili ugovor o darovanju ne prijave, ili ako se ne prijave pravodobno?

U tim se slu~ajevima poreznu osnovicu obra~unava prema tr`i{noj vrijednosti 
naslje|ene ili na dar primljene imovine na dan prijavljivanja ili otkrivanja porezne 
obveze. 

?   Mo`e li porezni obveznik podnijeti `albu na rje{enje?
Porezni obveznik ima pravo podnijeti `albu protiv poreznog rje{enja kojim je odlu-
~eno o pojedina~nim pravima i obvezama iz porezno-pravnog odnosa ako rje{enje 
nije kona~no i pravomo}no (vidi poglavlje 5). 

?   Na koji se ra~un taj porez pla}a?
Na ra~un za redovno poslovanje `upanijskog prora~una ili Grada Zagreba pre ma 
mjestu sjedi{ta poreznog obveznika pravne osobe ili prebivali{tu ili uobi~ajenom 
boravi{tu poreznog obveznika fizi~ke osobe.
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Upisuje se ra~un za redo-
vno poslovanje prora~una 
`upanije ili Grada Zagreba 

Upisuje se OIB – osobni 
identifikacijski broj 
poreznog obveznika 
(11 znamenki)

?   ̂ iji je prihod napla}eni porez na nasljedstva i darove?
@upanije ili Grada Zagreba, prema prebivali{tu ili uobi~ajenom boravi{tu ili sjedi{tu 
nasljednika ili daroprimatelja.

?   Jesu li propisane prekr{ajne odredbe za neprijavljivanje i nepla}anje porez-
nih obveza?

Jesu, Zakonom o financiranju jedinica lokalne i podru~ne (regionalne) samo uprave 
i Op}im poreznim zakonom.

?   [to se smatra prekr{ajem i kolike su nov~ane kazne prema Zakonu o finan-
ciranju jedinica lokalne i podru~ne (regionalne) samouprave?

Vrsta prekr{aja Prekr{itelj Visina kazne (u kunama)
Nedostavljanje podataka 
za utvr|i vanje poreza na 
nasljedstva i darove 

Pravna ili fizi~ka osoba  500,00 do 25.000,00 

Odgovorna osoba u pravnoj osobi 1.000,00 do 10.000,00 

?   [to se smatra prekr{ajem i kolike su nov~ane kazne prema Op}em porez-
nom zakonu?

Op}im poreznim zakonom propisane su nov~ane kazne za prekr{aje {to su prikaza-
ni u poglavlju 2.

Primjer br. 4 
Darovatelj je daroprimatelju darovao 5.000,00 kn i stroj ~ija je tr`i{na vrijednost 
17.000,00 kn. Ugovor o darovanju je ovjerovljen kod javnog bilje`nika. Darovatelj nije u 
sustavu PDV-a i prilikom nabave stroja nije koristio pravo na odbitak pretporeza.
•  Daroprimatelj je ispostavi Porezne uprave prema svom prebivali{tu prijavio nastanak 

porezne obveze i dostavio ugovor o darovanju u propisanom roku 30 dana od dana 
zaklju~enja ugovora. 
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Primjer br. 5 
Porezni obveznik je od svog pokojnog brata nasljedio tzv. „staru deviznu {tednju“ s 
kojom nije u mogu}nosti raspolaganja, ~ija je protuvrijednost u trenutku pravomo}nosti 
rje{enja o naslje|ivanju bila 427.860,77 kn. 
•  Nadle`na ispostava Porezne uprave prema prebivali{tu poreznog obveznika rje{enjem 

utvr|uje poreznu osnovicu u visini kunske protuvrijednosti „stare devizne {tednje“ u tre-
nutku pravomo}nosti rje{enja o naslje|ivanju (427.860,77 kn x 5% = 21.393,04 kn).

•  Porezni obveznik je du`an platiti porez na nasljedstva i darove u roku 15 dana od 
primitka rje{enja.

Primjer br. 6 
Darovatelj je 14. prosinca 2011. godine darovao daroprimatelju vrijednosne papire u 
tr`i{noj vrijednosti od 48.690,00 kn, ali daroprimatelj to darovanje nije prijavio Po-
reznoj upravi. Nadle`na ispostava Porezne uprave je 9. velja~e 2012. godine daropri-
matelju rje{enjem utvrdila porez na nasljedstva i darove i to na poreznu osnovicu od 
54.320,00 kn, {to je tr`i{na vrijednost vrijednosnih papira na dan otkrivanja porezne 
obveze. Porezna obveza je 2.716,00 kn (54.320,00 kn x 5%).
•  Porezni obveznik je du`an platiti porez na nasljedstva i darove u roku 15 dana od 

primitka rje{enja.

Primjer br. 7
Otac daruje sinu osobni automobil (prvi nasljedni red prema propisima o naslje|ivanju). 
On nije obveznik PDV-a i prilikom kupnje osobnog automobila nije koristio pravo na 
odbitak pretporeza. Za darovanje nema obveze pla}anja posebnog poreza na promet jer 
posebni porez na promet upotrebljavanih osobnih automobila, ostalih motornih vozila, 
plovila i zrakoplova ne pla}a daroprimatelj koji je u odnosu prema darovatelju u prvom 
nasljednom redu. Daroprimatelj je kao darovateljev sin oslobo|en i od pla}anja poreza 
na nasljedstva i darove jer je u odnosu na darovatelja krvni srodnik u ravnoj liniji.

Primjer br. 8
Suprug daruje svojoj supruzi rabljeni osobni automobil ~ija je tr`i{na vrijednost 
230.000,00 kn. On nije obveznik PDV-a i prilikom kupnje osobnog automobila nije ko-
ristio pravo na odbitak pretporeza. Njegova supruga je kao daroprimatelj oslobo|ena 
pla}anja posebnog poreza na promet upotrebljavanih osobnih automobila, ostalih mo-
tornih vozila, plovila i zrakoplova, jer je u odnosu na darovatelja u prvom nasljednom 
redu. Daroprimateljica je kao darovateljeva supruga oslobo|ena i od pla}anja poreza 
na nasljedstva i darove.

•  Nadle`na ispostava Porezne uprave je daroprimatelju na primljenu gotovinu 
rje{enjem utvrdila porez na nasljedstva i darove (5.000,00 kn x 5% = 250,00 kn), 
a po osnovi darovanja stroja ne postoji obveza poreza na nasljedstva i darove jer je 
njegova tr`i{na vrijednost manja od 50.000,00 kuna.

•  Daroprimatelj je du`an platiti porez na nasljedstva i darove u roku 15 dana od primit-
ka rje{enja.
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3.2 Posebni porez na promet upotrebljavanih
 osobnih automobila, ostalih motornih vozila,
 plovila i zrakoplova

?   Tko je porezni obveznik tog posebnog poreza?
Pravna i fizi~ka osoba stjecatelj u tuzemstvu upotrebljavanog osobnog automobila, 
motocikla, plovila i zrakoplova ako ostavitelj ili darovatelj prilikom nabave nije 
koristio pravo na odbitak pretporeza.

i   Ako je ostavitelj ili darovatelj prilikom nabave u tuzemstvu upotrebljavanog osobnog 
automobila, motocikla, plovila i zrakoplova koristio pravo na odbitak pretporeza tada 
se na tu isporuku pla}a PDV (vidi poglavlje 4.).

?   Tko je oslobo|en od pla}anja ovog posebnog poreza? 
Na kupnju i stjecanje upotrebljavanih osobnih automobila, motocikla, plovila i zra-
koplova posebni porez ne pla}aju:
 1.  Diplomatska i konzularna predstavni{tva na osnovi uzajamnosti,
 2.  daroprimatelj koji je u odnosu prema darovatelju u prvom nasljednom redu 

(daroprimateljevi potomci i bra~ni drug) i 
 3.  nasljednik koji je u odnosu prema ostavitelju u prvom nasljednom redu 

(ostaviteljevi potomci i bra~ni drug).

i   Nasljedni redovi prema Zakonu o naslje|ivanju:
1. nasljedni red ostaviteljevi potomci i bra~ni drug
2. nasljedni red - ostaviteljevi roditelji 

- ostaviteljeva bra}a i sestre i njihovi potomci
3. nasljedni red ostaviteljevi djedovi i bake
4. nasljedni red ostaviteljevi pradjedovi i prabake
Ostali nasljedni redovi - ostali predci

- o{asna ostavina

?   Kad nastaje porezna obveza? 
U trenutku stjecanja upotrebljavanih osobnih automobila, motocikla, plovila i zra-
koplova.

?   U kojem se roku mora prijaviti nastanak porezne obveze?
Porezni obveznik mora u roku 15 dana od dana stjecanja upotrebljavanih osobnih 
automobila, motocikla, plovila i zrakoplova prijaviti nastanak porezne obveze. 

?   Kome se prijavljuje nastanak porezne obveze?
Ispostavi Porezne uprave nadle`noj prema sjedi{tu pravne osobe, ili prebivali{tu ili 
uobi~ajenom boravi{tu fizi~ke osobe.
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?   [to je porezna osnovica? 
Tr`i{na vrijednost upotrebljavanih osobnih automobila, ostalih motornih vozila, 
plo vila i zrakoplova u trenutku nastanka porezne obveze, to jest u trenutku stjeca-
nja upotrebljavanih osobnih automobila, plovila i zrakoplova. 

?   Kako se utvr|uje tr`i{nu vrijednost?
1. Na temelju isprava o stjecanju, ili
2.  procjenom, ako Porezna uprava utvrdi da porezna osnovica nije realno iskazana. 

?   Po kojoj se stopi pla}a posebni porez na promet upotrebljavanih osobnih 
au to mobila, ostalih motornih vozila, plovila i zrakoplova? 

Po stopi od 5%.

?   Kad se taj posebni porez mora platiti? 
U roku 15 dana od dana stjecanja upotrebljavanih osobnih automobila, motocikla, 
plovila i zrakoplova.

?   Na koji se ra~un upla}uje du`nu svotu poreza?
Na ra~un dr`avnog prora~una i to na ovaj na~in:

Upisuje se OIB – osobni 
identifikacijski broj 
poreznog obveznika 
(11 znamenki)

?   Mo`e li se registrirati upotrebljavani osobni automobil ili drugo motorno 
vo zilo, plovilo i zrakoplov, a da prethodno nije pla}en posebni porez?

Bez dokaza o pla}enom posebnom porezu na promet upotrebljavanih osobnih auto-
mobila, ostalih motornih vozila, plovila i zrakoplova ne mo`e se obaviti registracija.

?   Jesu li propisane prekr{ajne odredbe za neprijavljivanje i nepla}anje porez-
nih obveza?

Op}im poreznim zakonom propisane su nov~ane kazne za prekr{aje {to su prikaza-
ne u poglavlju 2.
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Primjer br. 1
Otac daruje sinu rabljeni osobni automobil ~ija je tr`i{na vrijednost 135.000,00 kn, a prilikom 
kupnje nije koristio pravo na odbitak pretporeza. Dijete je kao daroprimatelj oslobo|eno 
pla}anja posebnog poreza na promet upotrebljavanih osobnih automobila, ostalih motor-
nih vozila, plovila i zrakoplova, jer je prema darovatelju u prvom nasljed nom redu.

i   Daroprimatelj je oslobo|en i od pla}anja poreza na nasljedstva i darove s obzirom da 
je u odnosu na darovatelja krvni srodnik u ravnoj liniji.

i   Daroprimatelj je oslobo|en od pla}anja poreza na nasljedstva i darove s obzirom da 
je u odnosu na darovatelja krvni srodnik u ravnoj liniji.

Primjer br. 2 
Sin daruje ocu rabljeni osobni automobil za koji prilikom kupnje nije koristio pravo na 
odbitak pretporeza . Tr`i{na vrijednost automobila je 70.000,00 kn. Prema propisima o 
naslje|ivanju daroprimatelj je u odnosu na darovatelja u drugom nasljednom redu, tako 
da se na darovanje pla}a posebni porez na promet upotrebljavanih osobnih automobila, 
ostalih motornih vozila, plovila i zrakoplova.
•  Daroprimatelj (otac) prijavljuje ugovor o darovanju po kojemu stje~e automobil ispo-

stavi Porezne uprave nadle`noj prema svom prebivali{tu u zakonskom roku (unutar 
15 dana od dana primanja dara).

•  Nadle`na Ispostava Porezne uprave obra~unava posebni porez na promet upotreb-
ljavanih osobnih automobila, ostalih motornih vozila, plovila i zrakoplova prema 
podacima iz prijave u iznosu od 3.500,00 kn (70.000,00 kn x 5%). 

Primjer br. 3
Iza ostaviteljeve smrti njegova sestra je naslijedila jedrilicu ~ija je tr`i{na vrijednost 
150.000,00 kn. Ostavitelj prilikom kupnje jedrilice nije koristio pravo na odbitak pretpore-
za. S obzirom da je prema propisima o naslje|ivanju nasljednica u odnosu na ostavitelja 
u drugom nasljednom redu rije~ je o stjecanju na koje se pla}a posebni porez na promet 
upotrebljavanih osobnih automobila, ostalih motornih vozila, plovila i zrakoplove. 
•  Nasljednica prijavljuje stjecanje nasljedstva ispostavi Porezne uprave nadle`noj pre-

ma svom prebivali{tu u zakonskom roku (unutar 15 dana od dana pravomo}nosti 
sudskog rje{enja o naslje|ivanju).

•  Nadle`na ispostava Porezne uprave obra~unava posebni porez na promet upotreb-
ljavanih osobnih automobila, ostalih motornih vozila, plovila i zrakoplova prema 
podacima iz prijave u svoti od 7.500,00 kn (150.000,00 kn x 5%). 

•  Nasljednica (porezna obveznica) je du`na platiti posebni porez na promet upotreb-
ljavanih osobnih automobila, ostalih motornih vozila, plovila i zrakoplove u roku 15 
dana od primitka rje{enja.

•  Nasljednica je obveznica i poreza na nasljedstva i darove. Nadle`na Ispostava Po-
rezne uprave obra~unava porez na nasljedstva i darove prema podacima iz prijave 
u svoti od 7.500,00 kn (150.000,00 kn x 5%). Nasljednica je du`na platiti porez na 
nasljedstva i darove na u roku 15 dana od primitka rje{enja.
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Primjer br. 4
Suprug daruje svojoj supruzi rabljeni osobni automobil ~ija je tr`i{na vrijednost 
75.000,00 kn za koji prilikom kupnje nije koristio pravo na odbitak pretporeza. Njegova 
supruga je kao daroprimatelj oslobo|ena pla}anja posebnog poreza na promet upo-
trebljavanih osobnih automobila, ostalih motornih vozila, plovila i zrakoplova, jer je u 
odnosu na darovatelja u prvom nasljednom redu.

i   Daroprimateljica je kao darovateljeva supruga oslobo|ena i od pla}anja poreza na 
nasljedstva i darove. 

i   Ne postoji obveza poreza na nasljedstva i darove jer je tr`i{na vrijednost darovanog 
automobila manja od 50.000,00 kn.

Primjer br. 5 
Gra|anin daruje prijateljici upotrebljavani osobni automobil ~ija je tr`i{na vrijednost 
27.000,00 kn. On nije obveznik PDV-a i prilikom kupnje osobnog automobila nije kori-
stio pravo na odbitak pretporeza. Porezna obveznica je u propisanom roku od 15 dana 
od dana stjecanja vozila prijavila nastanak porezne obveze ispostavi Porezne uprave 
prema svom prebivali{tu. Nadle`na ispostava Porezne uprave je poreznu osnovicu utvr-
dila procjenom, jer je cijena automobila u ugovoru o darovanju bila ni`a od tr`i{ne. 
•  Poreznoj obveznici je rje{enjem utvr|ena porezna obvezu posebnog poreza na pro-

met upotrebljavanih osobnih automobila, ostalih motornih vozila, plovila i zrakoplo-
va u svoti od 1.350,00 kn (27.000,00 kn x 5%)

Primjer br. 6 
Iza ostaviteljeve smrti njegova k}erka je naslijedila jedrilicu kojoj je tr`i{na vrijed-
nost 350.000,00 kn. Ostavitelj prilikom kupnje jedrilice nije koristio pravo na odbitak 
pretporeza. Ne postoji obveza pla}anja posebnog poreza na promet, jer porez na pro-
met upotrebljavanih osobnih automobila, ostalih motornih vozila, plovila i zrakoplova 
ne pla}aju nasljednici koji su u odnosu na ostavitelju u prvom nasljednom redu (ostavi-
teljevi potomci i bra~ni drug).

i   Daroprimateljica je kao ostaviteljeva k}erka oslobo|ena i od pla}anja poreza na nas-
ljedstva i darove, jer je u odnosu na ostavitelja krvni srodnik u ravnoj liniji.

4. Porez na dodanu vrijednost (PDV)

?   Tko je obveznik pla}anja PDV-a po osnovi naslje|ivanja ili darovanja ne-
kretnina? 

Nasljednik ili darovatelj nekretnine i pokretnine ako je ostavitelj ili darovatelj po-
duzetnik u sustavu PDV-a koji je prilikom nabave nekretnine koristio pravo na 
odbitak pretporeza.
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?   Koja je porezna osnovica?
Tr`i{na vrijednost naslje|ene ili darovane nekretnine i pokretnine.

?   Po kojoj se stopi pla}a PDV? 
Po stopi od 25%.

?   [to je to razdoblje oporezivanja, a {to je obra~unsko razdoblje prema odred-
bama Zakona o porezu na dodanu vrijednost?

Razdoblje oporezivanja je kalendarska godina. Ako je porezni obveznik poslovao jed-
nim dijelom kalendarske godine, tada je razdoblje oporezivanja razdoblje poslovanja.
Obra~unsko razdoblje je vremensko razdoblje za koje porezni obveznik obra~unava 
PDV i podnosi poreznu prijavu.

i   Obra~unska razdoblja su od prvog do posljednjeg dana u mjesecu. Iznimno, za podu-
zetnike ~ija je vrijednost isporu~enih dobara i usluga, uklju~uju}i i PDV, u prethodnoj 
kalendarskoj godini manja od 300.000,00 kn (od 1. sije~nja 2013. g. manja od 
800.000,00 kn) obra~unska razdoblja su od prvog do posljednjeg dana u tromjese~ju. 
Ovaj se poduzetnik mo`e prijaviti Poreznoj upravi za podno{enje porezne prijave za 
razdoblja od prvog do posljednjeg dana u mjesecu.

?   Kako obveznik poreza na dobit u obra~unskom razdoblju utvr|uje obvezu 
PDV-a? 

Obvezu PDV-a ili pravo na povrat PDV-a (uplata ili povrat) obveznik poreza na dobit 
utvr|uje mjese~no, tromjese~no ili po kona~nom obra~unu na sljede}i na~in: 
+   obra~unani PDV prema izdanim ra~unima za isporu~ena dobra i obavljene uslu-

ge u obra~unskom razdoblju 
–   iskazani pretporez na ulaznim ra~unima za primljene isporuke dobara i usluga 

u tom obra~unskom razdoblju.

?   Kako obveznik poreza na dohodak u obra~unskom razdoblju utvr|uje obve-
zu PDV-a?

Obveznik poreza na dohodak obvezu PDV-a ili pravo na povrat PDV-a (uplata ili po-
vrat) utvr|uje mjese~no, tromjese~no ili po kona~nom obra~unu na sljede}i na~in: 
+   obra~unani PDV prema primljenim (napla}enim) naknadama za izdane ra~une 

po isporu~enim dobrima i obavljenim uslugama u obra~unskom razdoblju 
–   iskazani i pla}eni pretporez po ulaznim ra~unima za primljene isporuke dobara 

i usluga u tom obra~unskom razdoblju.

?   [to je to pretporez?
To je iznos PDV-a:

  {to je iskazan na ra~unima za isporuke dobara ili usluga {to su ih drugi podu-
zetnici obavili poreznom obvezniku u poduzetni~ke svrhe,

 {to je obra~unala i naplatila carinarnica pri uvozu,
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  {to je platio doma}i poduzetnik kojemu je uslugu oporezivu u tuzemstvu oba-
vio poduzetnik sa sjedi{tem u inozemstvu.

?   [to je osnova za odbitak pretporeza?
Pretporez se mo`e odbiti od porezne osnovice na temelju: 
 1.  ra~una koji sadr`e sve zakonom propisane podatke i posebno iskazani obra~u-

nani PDV, 
 2.  uvozne carinske dokumentacije u kojoj je iskazan PDV {to je obra~unan i 

pla }en pri uvozu dobara, 
 3.  dokaza o uplati PDV-a {to ga je platio doma}i poduzetnik kojemu je uslugu 

oporezivu u tuzemstvu obavio inozemni poduzetnik sa sjedi{tem u inozem-
stvu i za {to mu je ispostavio ra~un.

i   Porezni obveznik ne mo`e odbiti pretporez u sljede}im slu~ajevima:
 a)  za nabavu i najam plovila namijenjenih za razonodu, zrakoplova, osobnih automo-

bila i drugih sredstava za osobni prijevoz, uklju~uju}i nabavu svih dobara i usluga 
u vezi s tim dobrima,

    Iznimno, pretporez se mo`e odbiti prilikom nabave, odnosno uporabe, plovila 
i zrakoplova {to slu`e za prijevoz putnika i dobara, njihovom iznajmljivanju ili 
nabavi za daljnju prodaju te ako se radi o osobnim automobilima i drugim prije-
voznim sredstvima za osobni prijevoz {to se koriste za obuku voza~a, testiranje 
vozila, servisnu slu`bu, djelatnost prijevoza putnika i dobara, prijevoz umrlih, 
iznajmljivanje ili se nabavljaju za daljnju prodaju,

 b)  za nabavu dobara i usluga za potrebe reprezentacije, pri ~emu se reprezentacijom 
smatraju izdaci za ugo{}ivanje i darivanje poslovnih partnera, pla}anje poslovnim 
partnerima izdataka za odmor, sport i razonodu, izdataka za najam automobila, 
plovila, zrakoplova, ku}a za odmor i sli~no.

?   Koji su propisani obrasci i u kojemu se roku podnose?
Propisani obrasci i rokovi u kojima se moraju podnijeti prikazani su u tablici:

Naziv obrasca Podnositelj 
obrasca

Krajnji rok podno{enja obrasca

P-PDV 1- prijava u 
Registar obveznika 
poreza na dodanu 
vrijednost

porezni obveznik 
(podnosi nadle`-
noj ispostavi 
Porezne uprave)

�  prije po~etka obavljanja poduzetni~ke djelatnosti 
koja podlije`e oporezivanju

�  najkasnije do 15. sije~nja teku}e godine poduzetnici 
koji su u prethodnoj godini obavili oporezive ispo-
ruke iznad 85.000,00 kn (od 1.01.2013. godine 
230.000,00 kn)

�  najkasnije do 15. sije~nja teku}e godine poduzetnici 
koji su poslovali tijekom dijela prethodne godine i 
ako su te oporezive isporuke u razdoblju prethodne 
godine u kojem su poslovali, svedene na godi{nju 
razinu, bile ve}e od 85.000,00 kn (od 1.01.2013. 
godine 230.000,00 kn)
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Naziv obrasca Podnositelj 
obrasca

Krajnji rok podno{enja obrasca

P-PDV 2 – prijava 
inozemnog poduzet-
nika u Registar obve-
znika poreza na 
dodanu vrijednost 

porezni zastupnik 
(podnosi Porez-
noj upravi Podru~-
nom uredu Za-
greb)

�  najkasnije u roku 8 dana prije po~etka obavljanja 
djelatnosti u tuzemstvu inozemnog poduzetnika koji 
na podru~ju RH nema sjedi{te, poslovnu jedinicu, 
prebivali{te ili uobi~ajeno boravi{te

PDV – prijava poreza 
na dodanu vrijednost

porezni obveznik 
(podnosi nadle`-
noj ispostavi 
Porezne uprave)

�  do zadnjeg dana u teku}em mjesecu za proteklo 
obra~unsko razdoblje (mjese~no ili tromjese~no 
obra~unsko razdoblje)

PDV-K – prijava 
kona~nog obra~una 
poreza  

porezni obveznik
(podnosi nadle`-
noj ispostavi 
Porezne uprave)

�  za obveznike poreza na dohodak do kraja velja~e 
teku}e godine za proteklu kalendarsku godinu 

�  za obveznike poreza na dobit do kraja travnja 
teku}e godine za proteklu kalendarsku godinu 

�  za porezne zastupnike koji zastupaju inozemne 
poduzetnike do kraja travnja teku}e godine za pro-
teklu kalendarsku godinu

�  3 mjeseca od dana prestanka poslovanja  

?   Koje su propisane knjige i evidencije?
Naziv obrasca
� Knjiga izdanih (izlaznih) ra~una (I-RA) za isporuke dobara i usluga
� Knjiga izdanih (izlaznih) ra~una (I-RA) za primljene predujmove 
� Knjiga primljenih (ulaznih) ra~una (U-RA) za primljena dobra i usluge
� Knjiga primljenih (ulaznih) ra~una (U-RA) za dane predujmove
�  Posebne evidencije za uvezena dobra
� Posebne evidencije za pla}eni PDV na usluge inozemnih poduzetnika

i   Ako porezni obveznik u svome knjigovodstvu osigurava sve podatke potrebne za 
utvr|ivanje porezne osnovice, odnosno poreza i pretporeza, nije obvezan posebno 
voditi propisane knjige i evidencije.

i   Ako porezni obveznik u ra~unu ima prolazne stavke onda u knjigama I-RA i U-RA 
mo`e dodati nove stupce u kojima }e te stavke evidentirati.

?   Mora li se za isporu~ena dobra i obavljene usluge ispostaviti ra~un?
Obveznik PDV-a mora za isporu~ena dobra i obavljene usluge ispostaviti ra~un. 
Ra~un mo`e biti ispostavljen na papiru ili u elektroni~kom obliku. Obveznik PDV-a 
kupcu dostavlja ra~un te osigurava primjerak {to slu`i kao isprava za knji`enje.
Vrsta ra~una Obveznik izdavanja ra~una 
R-1 Obveznik poreza na dobit koji PDV pla}a prema izdanim ra~unima za obavlje-

nu isporuku dobara ili usluga
R-2 Obveznik poreza na dohodak koji PDV pla}a prema primljenim (napla}enim) 

naknadama za obavljenu isporuku dobara ili usluga 
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?   Koje podatke ra~un mora sadr`avati?
Ra~un mora sadr`avati najmanje sljede}e podatke: 

1. mjesto izdavanja, broj i nadnevak, 
2. ime (naziv), adresu i osobni identifikacijski broj poduzetnika koji je isporu~io 

dobra ili obavio usluge (prodavatelja),
3. ime (naziv), adresu i osobni identifikacijski broj poduzetnika kome su 

isporu~ena dobra ili obavljene usluge (kupca), 
4.  koli~inu i uobi~ajeni trgova~ki naziv isporu~enih dobara te vrstu i koli~inu 

obavljenih usluga,
5.  nadnevak isporuke dobara ili obavljenih usluga, 
6.  iznos naknade (cijene) isporu~enih dobara ili obavljenih usluga razvrstane 

po poreznoj stopi, 
7.  iznos poreza razvrstan po poreznoj stopi,
8.  zbrojni iznos naknade i poreza. 

i   Poduzetnici koji isporuke dobara i obavljene usluge napla}uju u gotovini obvezni su 
promet iskazivati preko naplatnih ure|aja ili na drugi odgovaraju}i na~in s tim da za 
svaku isporuku obvezno izdaju ra~un. Ra~uni za gotovinski promet, isje~ci vrpce ili 
potvrdnice iz naplatnih ure|aja, moraju sadr`avati najmanje:

 1. broj i nadnevak izdavanja, 
 2.  ime (naziv), adresu i osobni identifikacijski broj poduzetnika koji je isporu~io dobra 

ili obavio usluge te naznaku mjesta gdje je isporuka dobara ili usluga obavljena 
(broj prodajnog mjesta, poslovnog prostora, prodavaonice i sl.), 

 3.  koli~inu, cijenu i uobi~ajeni trgova~ki naziv isporu~enih dobara te vrstu, koli~inu i 
cijenu obavljenih usluga, 

 4. ukupni iznos naknade i poreza razvrstani po poreznoj stopi. 
i   Inozemni poduzetnici moraju uz nabrojane podatke na ra~unu ili na gotovinskom 

ra~unu iskazati i ime (naziv), adresu i osobni identifikacijski broj (OIB) poreznog za-
stupnika.

i   Porezni obveznici koji isporuku dobara ili obavljene usluge napla}uju u gotovini mo-
raju na svakom prodajnom mjestu vidno istaknuti obavijest o obvezi izdavanja i uzi-
manja ra~una. 

?   Na koji se ra~un i u kojem roku PDV upla}uje?
PDV se upla}uje u korist ra~una dr`avnog prora~una.



www.porezna-uprava.hr
Oporezivanje nasljedstva i darova 25

Upisuje se OIB – osobni 
identifikacijski broj poreznog 
obveznika 
(11 znamenki)

Upisuje se broj~anu 
oznaku vrste PDV-a

Vrsta poreza na dodanu 
vrijednost

Krajnji rok za uplatu poreza

1201 Porez na dodanu vrijednost -  do zadnjeg dana u teku}em mjesecu za proteklo obra~unsko 
razdoblje (mjese~no ili tromjese~no obra~unsko razdoblje

-  za proteklo godi{nje obra~unsko razdoblje obveznici poreza 
na dohodak do kraja velja~e teku}e godine, a obveznici poreza 
na dobit do kraja travnja teku}e godine za prethodnu godinu

1228 Porez na dodanu vrijednost na 
usluge inozemnih poduzetnika

?   [to se smatra prekr{ajem i kolike su nov~ane kazne?
Prema Zakonu o porezu na dodanu vrijednost propisane su sljede}e nov~ane kazne:
Vrsta prekr{aja Prekr{itelj Visina kazne 

(u kunama)
Neiskazivanje u ra~unu svih propisanih podataka, neistica-
nje obavijesti o obvezi izdavanja i uzimanja ra~una, nepod-
no{enje ili nepodno{enje u propisanom roku prijave PDV-a, 
nepodno{enje ili nepodno{enje u propisanom roku prijave 
kona~nog obra~una PDV-a, neupla}ivanje PDV-a na propi-
sani ra~un, neosiguravanje podataka u svom knjigovodstvu 
za obra~un i uplatu PDV-a, kao i o obra~unanom i upla}e-
nom porezu neobavljanje popisa izdanih a nena pla}enih 
ra~una, nedostavljanje ili nedostavljanje u propisanom roku 
popisne liste, neponi{tavanje obra~una poreza na promet 
proizvoda i usluga ili neobra~unavanje PDV-a, neobra ~u-
navanje i neizdavanje ra~una za obavljene isporuke dobara 
i usluga

porezni obveznik 1.000,00 
– 200.000,00

odgovorna osoba 
poreznog obvez-
nika pravne oso-
be

500,00 
– 40.000,00

Neprijavljivanje Poreznoj upravi podataka o sebi i o inoze-
mnim poduzetnicima koje zastupa i nepla}anje poreza za 
koje je jam~io

porezni zastupnik 1.000,00 
– 200.000,00

odgovorna osoba 
poreznog zastup-
nika pravne osobe

500,00 
– 40.000,00
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Vrsta prekr{aja Prekr{itelj Visina kazne 
(u kunama)

Neto~no utvr|ivanje porezne osnovice, kori{tenje poreznih 
oslobo|enja suprotno odredbama Zakona, neizdavanje ra~u-
na, neobra~unavanje i neto~no obra~unavanje PDV-a, ne-
obra ~unavanje i nepla}anje du`nog iznosa PDV-a ili nepla-
}anje du`nog iznosa PDV-a u propisanom roku, odbitak 
pret poreza koji se po Zakonu ne mo`e odbiti, ne~uvanje 
do kumentacije u propisanom razdoblju, nedopu{tanje nad-
zora nadle`nim tijelima ili nedozvoljavanje uvida u doku-
mentacije i knjige o primljenim i izdanim ra~unima za ispo-
ru~ena dobra i obavljene usluge
i  Za nabrojane prekr{aje u~injene u povratu u roku od dvije 
godine nadle`no tijelo koje provodi prekr{ajni postupak mo`e 
izre}i uz nov~anu kaznu i za{titnu mjeru zabrane obavljanja 
djelatnosti u vremenu od jedne do tri godine. 

porezni obveznik 2.000,00 
– 500.000,00

odgovorna osoba 
poreznog obvez-
nika pravne oso-
be

1.000,00 
– 50.000,00

5. @alba, preplata i zastara
?   Mo`e li porezni obveznik podnijeti `albu na rje{enje, ako nije zadovoljan 

izre kom?
Svaka osoba o ~ijim se pravima ili obvezama odlu~ivalo u prvostupanjskom porez-
nom postupku (porezni obveznik), kao i svaka osoba koja za to ima pravni interes 
(porezni jamci, dr`avni odvjetnik, pu~ki pravobranitelj, dr`avna tijela, i drugi) ima 
pravo podnijeti `albu protiv poreznog rje{enja kojim je odlu~eno o pojedina~nim 
pravima i obvezama iz porezno-pravnog odnosa, a koje nije pravomo}no. 

i   Pravomo}nost rje{enja 
Rje{enje kojim je stranka stekla neko pravo ili kojim su stranci odre|ene obveze u uprav-
nom postupku pravomo}no je kad se protiv njega ne mo`e izjaviti `alba niti pokrenuti 
upravni spor. 
i   Izvr{nost rje{enja 

Prvostupanjsko rje{enje postaje izvr{no nakon isteka roka za `albu ako `alba nije izjav-
ljena, dostavom rje{enja stranci ako `alba nije dopu{tena, dostavom rje{enja stranci ako 
`alba ne odga|a izvr{enje, dostavom rje{enja stranci kojim se `alba odbacuje ili odbija.
Drugostupanjsko rje{enje kojim je izmijenjeno prvostupanjsko rje{enje postaje izvr{no 
kad se dostavi stranci.

  Ako je u rje{enju odre|eno da se radnja {to je predmet izvr{enja mo`e izvr{iti 
u ostavljenom roku rje{enje postaje izvr{no istekom tog roka.

@albu se mo`e podnijeti samo protiv poreznog rje{enja kojim je odlu~eno o pojedina-
~ nim pravima i obvezama iz porezno-pravnog odnosa, a koje nije kona~no i pravo-
mo} no. 
@albu se mo`e podnijeti i kada `alitelj istakne kako o njegovu zahtjevu za dono-
{enjem poreznog akta nije donesena odluka u propisanom roku. Kad slu`bena oso-
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ba utvrdi da ne postoje uvjeti za pokretanje postupka po slu`benoj du`nosti o tome 
obavje{tava podnositelja zahtjeva {to je prije mogu}e, a najkasnije u roku 30 dana 
od dana podno{enja predstavke, odnosno obavijesti. 

?   Kome se `alba podnosi?
Nadle`nom drugostupanjskom poreznom tijelu, a predaje se prvostupanjskom po-
reznom tijelu (ispostavi ili podru~nom uredu Porezne uprave koje je donijelo rje-
{enje). @albu se podnosi neposredno ili preporu~eno putem po{te, ili se izjavljuju u 
zapisnik prvostupanjskom poreznom tijelu.

i   U `albi se mora navesti ime i prezime `alitelja, porezni akt protiv kojega se podnosi 
`alba i `albene razloge zbog kojih se zahtijeva poni{tenje, izmjena ili ukidanje tog 
poreznog akta te dokaze kojima se `alba obrazla`e. @alitelj mora `albu potpisati.

?   Koji je krajnji rok za podno{enje `albe?
30 dana od dana primitka poreznog akta, osim ako posebnim zakonom nije druk~ije 
propisano.

?   Kakvi su pravni u~inci `albe?
@alba odga|a izvr{enje pobijanoga rje{enja do dono{enja rje{enja o `albi. Iznimno, 
`alba ne odga|a izvr{enje pobijanoga poreznog akta {to je donesen bez provedbe 
ispitnog postupka.

i   @albu {to je podnesena u roku, a predana je nenadle`nom tijelu, ne mo`e se odbaciti 
kao nepravodobnu.

i   Porezno tijelo mo`e rije{iti stvar bez provedbe ispitnog postupka (bez saslu{anja 
stran ke) u sljede}im slu~ajevima:

 1.  Kad porezni obveznik u poreznoj prijavi navodi ~injenice ili podnosi dokaze na 
podlozi kojih se utvr|uje stanje stvari, ili ako se to stanje mo`e utvrditi na podlozi 
op}epoznatih ~injenica ili ~injenica koje su poreznom tijelu poznate,

 2.  kad se stanje stvari mo`e utvrditi na temelju podataka iz slu`benih evidencija 
kojima porezno tijelo raspola`e, a nije potrebno posebno saslu{anje stranke radi 
za{tite njezinih prava, odnosno pravnih interesa.

?   Je li Porezna uprava du`na poreznom obvezniku omogu}iti o~itovanje o ~i -
nje  nicama i okolnostima {to su bitne za dono{enje rje{enja?

Da, to je zakonska du`nost Porezne uprave, a o poreznom obvezniku ovisi ho}e li 
to pravo iskoristiti. 

?   Kad je to Porezna uprava du`na u~initi?
Tijekom poreznog postupka i to prije dono{enja rje{enja u kojemu se utvr|uju pra-
va i obveze poreznog obveznika. 

?   Do kada podnositelj `albe mo`e odustati od `albe?
Do dono{enja rje{enja o `albi.
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i   Odustankom `albe ne gubi se pravo na ponovnu `albu ako `albeni rok nije istekao.

?   Kako prvostupanjsko tijelo postupa po `albi?
Prvostupanjsko porezno tijelo je du`no utvrditi je li `alba dopu{tena i je li podne-
sena od ovla{tene osobe u propisanom roku. 

i   Ako `alba nije dopu{tena, ako nije podnijeta od ovla{tene osobe, ili ako nije podne-
sena u propisanom roku prvostupanjsko porezno tijelo je du`no takvu `albu odbaciti.

Primjer br. 1
Porezna obveznica, koja je nekretninu stekla naslje|ivanjem, u propisanom roku 
je prijavila nastanak porezne obveze ispostavi Porezne uprave prema mjestu gdje je 
nekretnina. Ispostava Porezne uprave je poreznu osnovicu utvrdila procjenom. Tr`i{na 
vrijednost nekretnine je procijenjena na 250.000,00 kn. 
Poreznoj obveznici je rje{enjem utvr|ena porezna obveza od 12.500,00 kn (250.000,00 
kn x 5%). Ona je ulo`ila `albu u dozvoljenom roku 30 dana od dana primitka rje{enja. 
@alba odga|a naplatu poreznog duga.

Primjer br. 2
Porezni obveznik je nekretninu stekao darovanjem. U ugovoru o darovanju je navedeno 
da je cijena nekretnine 110.000,00 kn. Porezni obveznik je u propisanom roku prijavio 
nastanak porezne obveze ispostavi Porezne uprave prema mjestu gdje je nekretnina. 
Ispostava Porezne uprave je poreznu osnovicu utvrdila prema podacima iz ugovora o 
darovanju. Poreznom obvezniku je rje{enjem utvr|ena porezna obveza od 5.500,00 kn 
(110.000,00 kn x 5%). On je ulo`io `albu unutar dozvoljenog roka 30 dana od dana 
primitka rje{enja, jer smatra da je trebao biti oslobo|en od pla}anja poreza na promet 
nekretnina. @alba odga|a naplatu poreznog duga.

?   Kad stranka mo`e predlo`iti obnovu poreznog postupka? 
Kad je postupak okon~an rje{enjem ili zaklju~kom, a protiv njih u upravnom po-
stupku nema redovnog pravnog lijeka, to jest vi{e se ne mo`e ulo`iti ̀ albu. Obnovu 
postupka mo`e se zatra`iti iz sljede}ih razloga u narednim rokovima:

Razlog za obnovu postupka Rok u kojem se obnova 
postupka mo`e pokrenuti 

Rok za obnovu 
postupka

Rje{enje je doneseno na temelju la`ne isprave ili la`-
nog iskaza svjedoka ili vje{taka ili je posljedica kak-
vog kaznenog djela

bez vremenskog 
ograni~enja

30 dana od 
dana saznanja 
za razloge 
obnove ili od 
kad je ste~ena 
mogu}nost 
upotrebe 
novih dokaza

Rje{enje se temelji na presudi donesenoj u sudskom 
postupku, a ta je presuda pravomo}no ukinuta

bez vremenskog 
ograni~enja

Rje{enje se temelji na prethodnom pitanju, a nad-
le`ni sud ili javnopravno tijelo o tom je pitanju ka-
snije odlu~ilo u bitnim to~kama druk~ije

bez vremenskog 
ograni~enja
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Razlog za obnovu postupka Rok u kojem se obnova 
postupka mo`e pokrenuti 

Rok za obnovu 
postupka

Saznanje novih ~injenica, ili stjecanje mogu} nosti 
upotrebe novih dokaza koji bi mogli dovesti do dru-
ga~ijeg rje{enja da su te ~injenice, ili dokazi, bili izne-
seni ili upotrijebljeni u prija{njem postupku

tri godine od dana 
dostave rje{enja stranci

30 dana od 
dana saznanja 
za razloge 
obnove ili od 
kad je ste~ena 
mogu}nost 
upotrebe 
novih dokaza

Rje{enje povoljno za stranku doneseno je na temelju 
neistinitih navoda stranke kojima je slu` bena osoba 
dovedena u zabludu

tri godine od dana 
dostave rje{enja stranci

Rje{enje je donijela osoba koja nije bila ovla{te na za 
njegovo dono{enje ili osoba koja je morala biti izuzeta

tri godine od dana 
dostave rje{enja stranci

Kolegijalno tijelo, koje je donijelo rje{enje, nije 
rje{avalo u propisanom sastavu ili za rje{enje nije 
glasovala propisana ve}ina

tri godine od dana 
dostave rje{enja stranci

30 dana od 
dana saznanja 
za razloge 
obnove ili od 
kad je ste~ena 
mogu}nost 
upotrebe 
novih dokaza

Osobi koja je trebala sudjelovati u svojstvu stranke 
nije bila dana mogu}nost sudjelovanja u postupku

tri godine od dana 
dostave rje{enja stranci

Osobi koja je sudjelovala u postupku nije bila dana 
mogu}nost da se slu`i svojim jezikom ili pismom

tri godine od dana 
dostave rje{enja stranci

Stranku nije zastupao zakonski zastupnik tri godine od dana 
dostave rje{enja stranci

i   Prijedlog za obnovu postupka dostavlja se poreznom tijelu koje je o predmetu 
rje{avalo u prvom stupnju ili tijelu koje je donijelo rje{enje kojim je postupak okon~an. 
Za rje{avanje prijedloga za obnovu postupka nadle`no je porezno tijelo koje je do-
nijelo rje{enje kojim je postupak okon~an. Prijedlog za obnovu postupka, u pravilu, ne 
odga|a izvr{enje rje{enja po kojem se obnova tra`i, ali nadle`no porezno tijelo koje 
odlu~uje o prijedlogu, ako smatra da }e prijedlog za obnovu biti uva`en, mo`e rije{iti 
tako da se odgodi izvr{enje dok se ne odlu~i o pitanju obnove postupka.

?   [to ako se porez ne plati?
Ako porezni obveznik ne plati porezni dug u roku 15 dana od dana izvr{nosti rje-
{enja Porezna uprava ga ima pravo naplatiti iz njegove ukupne imovine. Zatezna 
kamata na svotu duga pla}a se po stopi od 12 % godi{nje.

?   Mo`e li se odgoditi naplatu poreznog duga iz porezno-du`ni~kog odnosa?
Na temelju pisanog i obrazlo`enog zahtjeva poreznog obveznika o odgodi naplate 
poreznog duga {to je u nadle`nosti Porezne uprave rje{enjem odlu~uje ravnatelj 
Porezne uprave. 
Ako je porezni obveznik protiv drugostupanjskog rje{enja podnio tu`bu, odnosno 
pokrenuo upravni spor, porezno tijelo mo`e iznimno odgoditi izvr{enje rje{enja do 
okon~anja upravnog spora:
 1. ako bi izvr{enje rje{enja tu`itelju nanijelo te{ko naknadivu {tetu,
 2. ako odgoda nije protivna javnom interesu.

i   O odgodi naplate do okon~anja upravnog spora odlu~uje ravnatelj Porezne uprave.
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i   Na pla}ene poreze bez pravne osnove kamate se obra~unavaju po~ev{i s petnaestim 
danom od dana primitka zahtjeva za povrat, ako posebnim propisom nije ure|eno 
druga~ije. Iznimno, ako je povodom pokrenutog upravnog spora u pravomo}no dovr-
{enom postupku rje{enje (ili drugi akt o zadu`enju na temelju kojega je porez pla}en) 
poni{teno, izmijenjeno ili ukinuto tada obra~unata kamata po~inje te}i od dana upla-
te poreza. 

?   Mo`e li se zatra`iti otpis poreznog duga radi lo{eg imovinskog stanja?
O otpisu dospjeloga poreznog duga rje{enjem odlu~uje ~elnik poreznog tijela, a na 
osnovi pisanog i obrazlo`enog zahtjeva du`nika, odnosno ovr{enika, {to se podno-
si poreznom tijelu nadle`nom prema prebivali{tu ili uobi~ajenom boravi{tu du`nika, 
odnosno ovr{enika.

i   O odgodi naplate do okon~anja upravnog spora odlu~uje ravnatelj Porezne uprave.

?   Ima li porezni obveznik pravo na povrat svote vi{e pla}enog ili pogre{no 
upla }enog poreza?

Porezni obveznik, ili osoba od koje je napla}en porez bez pravne osnove, ima pravo 
na povrat poreza i kamate na porez {to su pla}eni bez pravne osnove. Na vi{e 
pla}ene iznose poreza obra~unavaju se i pla}aju zatezne kamate u visini od 12% 
godi{nje. 

?   Ho}e li se povrat obaviti ako porezni obveznik ima dospjelih dugovanja?
Povrat se ne}e obaviti kad Porezna uprava utvrdi da porezni obveznik ima dospje-
lih nepla}enih poreza ili drugih javnih davanja {to ih Porezna uprava napla}uje.

?   Kad zastarijeva pravo poreznog tijela na utvr|ivanje porezne obveze i ka-
mata i naplatu poreza, kamata i tro{kova ovrhe?

Po proteku tri godine, ra~unaju}i od dana kada je zastara po~ela te}i porezni ob-
veznik mo`e s uspjehom izjaviti prigovor na utvr|ivanje porezne obveze i kamata, 
naplatu poreza, kamata i tro{kova ovrhe, jer u tom roku zastarijeva pravo poreznog 
tijela na utvr|ivanje porezne obveze i kamata, pravo na pokretanje postupka na-
plate poreza, kamata i tro{kova ovrhe (relativna zastara).

?   Kad zastarijeva pravo poreznog tijela na pokretanje prekr{ajnog postupka?
Kad proteknu tri godine od po~injenja prekr{aja (relativna zastara).

?   Kad zastarijeva pravo poreznog obveznika na povrat vi{e pla}enog poreza, 
kamata, tro{kova ovrhe?

Tako|er po proteku tri godine, ra~unaju}i od dana kada je zastara po~ela te}i.

?   Kad zastara po~inje te}i?
•  Zastara prava na utvr|ivanje porezne obveze i kamata po~inje te}i nakon iste-

ka godine u kojoj je trebalo utvrditi porezne obveze i kamate,
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•  zastara prava na naplatu poreza, kamata i tro{kova ovrhe po~inje te}i nakon is te ka 
godine u kojoj je porezni obveznik sam utvrdio poreznu obvezu ili nakon isteka 
godine u kojoj je porezno tijelo utvrdilo poreznu obvezu, kamate i tro{kove ovrhe,

•  zastara prava na povrat poreza, kamata i tro{kova ovrhe po~inje te}i nakon 
isteka godine u kojoj je porezni obveznik stekao pravo na povrat.

i   U vrijeme zastare ra~una se i vrijeme koje je proteklo u korist prednika poreznog ob-
vez nika.

i   Zastara prava na naplatu tra`bine po osnovi poreza, kamata i tro{kova ne nastupa 
ako je tra`bina osigurana zalo`nim pravom ili hipotekom koji su upisani u javnu knji-
gu. U tom slu~aju tra`bina }e se naplatiti iz optere}enih stvari.

?   Kako se prekida tijek zastare? 
1.  Tijek zastare prava na utvr|ivanje, odnosno prava na naplatu poreza, kamata i 

tro{kova ovrhe prekida se svakom slu`benom radnjom poreznog tijela usmjere-
nom na utvr|ivanje ili naplatu poreza, kamata i tro{kova ovrhe, koja je dostav-
ljena na znanje poreznom obvezniku.

2.  Tijek zastare prava na povrat poreza, kamata i tro{kova ovrhe prekida se sva-
kom radnjom poreznog obveznika dostavljenom na znanje poreznom tijelu radi 
ostvarenja prava na povrat poreza napla}enog bez pravne osnove ili vi{e 
pla}enog poreza, kamata i tro{kova ovrhe.

  Zastara te~e za vrijeme trajanja sudskog postupka radi naplate poreza, ka-
mata i tro{kova ovrhe. 

i   Nakon poduzetih radnji iz to~ki 1. ili 2. zastarni rok po~inje ponovno te}i.

?   Kad nastupa apsolutna zastara?
Apsolutni rok zastare prava poreznog tijela na utvr|ivanje porezne obveze i kama-
ta, pokretanje prekr{ajnog postupka, naplatu poreza, kamata, tro{kova ovrhe i 
nov~anih kazni te prava poreznog obveznika na povrat poreza, kamata, tro{kova 
ovrhe i nov~anih kazni nastupa za {est godina, ra~unaju}i od dana kad je zastara 
po~ela prvi put te}i.
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6. Propisi
   Op}i porezni zakon („Narodne novine” broj 147/08, 18/11, 78/12), 
   Zakon o financiranju jedinica lokalne i podru~ne (regionalne) samoupra-
ve („Narodne novine“ broj 117/93, 33/00, 73/00, 59/01, 107/01, 117/01, 
150/02, 147/03, 132/06, 73/08, 25/12), 

   Zakon o porezu na promet nekretnina („Narodne novine” broj 69/97, 
Odluka USRH – 26/00, 153/02, 22/11),

   Zakon o porezu na dodanu vrijednost („Narodne novine” broj 47/95, 106/96, 
164/98, 105/99, 54/00, 73/00, 48/04, 82/04, 90/05, 76/07, 87/09, 94/09, 
22/12),

   Zakon o posebnim porezima na osobne automobile, ostala motorna vo-
zila, plovila i zrakoplove („Narodne novine” broj 136/02 – pro~i{}eni 
tekst, 44/03 – ispravak, 95/04, 94/09, 21/10, 78/12), 

   Zakon o naslje|ivanju („Narodne novine” broj 48/03, 163/03),
   Pravilnik o obliku i sadr`aju prijave poreza na promet nekretnina („Na-
rodne novine” broj 137/11),

   Pravilnik o porezu na dodanu vrijednost („Narodne novine” broj 149/09, 
89/11, 29/12, 64/12),

   Naredba o na~inu upla}ivanja prihoda prora~una, obveznih doprinosa te 
prihoda za financiranje drugih javnih potreba u 2012. godini („Narodne 
novine“ broj 37/12, 65/12).
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